ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2025 г.                                                                              пгт Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении фио, родившегося 13 августа 1943 г. в …. гражданина Российской Федерации (паспортные данные 900-004), проживающий по адресу: Республика Крым, Кировский район, …нетрудоустроенного, являющегося пенсионером, неженатого,

установил:

фио И.А. 3 января 2025 г. в 01:50 час., находясь по адресу: Республика Крым, Кировский район, … со своего мобильного телефона осуществил заведомо ложный вызов сотрудников ОМВД России по Кировскому району через дежурную часть по телефону «102», сообщил, что его сосед фио ходит по крыше его дома. При этом данный факт в рамках проведенной проверки не нашёл своего подтверждения.

Таким образом, фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.13 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела фио виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, и пояснил, что вызвал полицию, поскольку ему показалось, что сосед, с которым у него длительное время не приязненные отношения, ходит по его крыше, также указал, что очень плохо слышит, страдает заболеванием органов слуха.

Изучив материалы дела, выслушав объяснения фио, считаю, что его вина в совершении вменённого ему правонарушения доказана совокупностью исследованных в ходе рассмотрения дела доказательств.

Так, факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, и его вина подтверждаются: протоколом об административном правонарушении 8201 №355072 от 3 января 2025 г., составленного уполномоченным должностным лицом, содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1), рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кировскому району фио от 3 января 2025 г. (л.д.2), письменными объяснениями фио и фио от 3 января 2025 г. (л.д.4, 5).

Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия фио необходимо квалифицировать по ст.19.13 КоАП РФ, как заведомо ложный вызов полиции.

В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершённого административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченное решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении Пленума от 24 марта 2005 г. №5, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершённого административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чём должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Усматривая в действиях фио состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, и учитывая также характер совершённого административного правонарушения, роль фио в совершённом правонарушении и его состояние здоровья, наличие заболевания органов слуха, отсутствие как вредных последствий, так и существенного нарушения охраняемых общественных отношений, считаю возможным в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ освободить фио от административной ответственности, предусмотренной ст.19.13 КоАП РФ, и ограничиться устным замечанием.

Доказательств того, что действиями фио причинён вред или создана существенная угроза причинения вреда личности, обществу или государству, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

освободить фио от административной ответственности по ст.19.13

КоАП РФ на основании ст.2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью совершённого административного правонарушения, объявив ей устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном

ст.19.13 КоАП РФ, в отношении фио прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым как непосредственно, так и через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     Кувшинов И.В.